XII.

Horatius.

## LIBER PRIMVS

accommoda & respondēs ipsi cōditioni repub. in qua decernitūr.  
Vt qm̄ respublica ciuilis ordinatur ad uitā hanc temporalē cū tran-  
quillitate degendam: leges eius in grauibus delictis recte decernūt  
poenā transgressoribus, uitæ corporalis ablationē & obtrūcationē.  
Et qm̄ ecclesiastica respublica potissimū tēdit & referēt ad uitā ani-  
mæ perpetuā, salutēq; æternā: leges eius faciundū aliquid aut eui-  
tandū statuētes apte & cōgrue definiunt præuaricatoribus earū,  
poenā illi oppositā fini: scilicet peccati mortalis (quod animæ uitam  
aufert) noxā, aut æternæ mortis occasionē. Nō quidē: ut illā poenā  
incurrant aliqui, & cadant in laqueū mortis. sed ut illius grauitate  
deterriti, diligētius legē positā obseruēt: & ita constitutā euadant  
poenā, neq; incident in eadē. Quis igitur ex reipublicæ ciuilis qua-  
litate, non pspicit in ecclasiasticis legib; congruētissime legitimaq;  
ratione adjici hanc poenā, sed in grauibus solū & arduis rebus: q  
præuaricatores eaꝝ aut mortiferꝝ contrahēt crīmē, aut perpetua  
incident damnationē? Fas est ergo Lutherus cū suis assectato-  
ribus: oblatans ecclesiae supremos antistites ac patres orthodoxos  
nequaꝝ ius habere cōdēdi leges ecclasiasticas, neq; decernēdi poenas  
eaꝝ transgressoribus. Ad quod amplius confutandū: adiūcentur  
& nonnullæ aliae rationes, in uicesimoquarto huius libri capite.

¶ Christum non omnia in euāgeliō præcepta ad eccliaꝝ  
catholicæ statum conferetia: particulatim

expressisse. Cap. XIII.

Vn uero reliquū est cauillatorijs argutijs eorū ob-  
uiare qui putāt sacrosanctis synodis & eccliaꝝ pri-  
moribus nullā adesse autoritatē decernēdi regu-  
las aliquas aut sanctiones populi Christiani obliga-  
torias. Quæ quidē non ex illo de libertate Christia-  
na opulculo Lutherano (quod euertere molimur) de prōptæ sunt  
(quoniā nullæ ferme illic rationes adducuntur: ad stabiliendum rē  
propositā) sed ex alijs: qui in uerba Lutheri iurasse uidentur, & eiꝝ  
sequuntur castra. ¶ Hī igitur: primo sic insistunt. Christus antique  
legis præcepta & decalogum, in euāgeliō seruari præcepit. Si uis  
Matth. 19. (inquit) ad uitā ingredi: serua mādata. Et rursus, hoc fac: & uiues.  
Lucæ 10. Eadem quoq; præcepta recte interpretatus est, & ampliori decla-  
Matth. 5. ratione explicit Mathæi quinto capit. & alijs locis, neq; ulla alia  
adiecit

adiecit diuina præcepta: sed consilia tantū & monita perfectionis in euangelio superaddidit. Similiter & apostolos suos misit Christus prædicare euāgeliū uniuerso orbi:& docere cunctas gentes dicēs. Euntes prædicate euāgeliū omni creaturæ. Et ite. Euntes docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæcunque mandaui vobis. Quod & apostoli fideliter sunt executi: neque addiderunt noua præcepta obligatoria extra euangelium. Quæ noua mandata si fuissent ad salutem necessaria: ipse dominus noster (qui æterna est patris sapientia) addidisset utique per seipsum illa: aut per apostolos spiritu sancto illustratos ea mundo promulgasset, quod tamen non legitur fuisse factitatum. Non habent igitur generalia concilia nec ecclesiæ præsides ullâ authoritatē: postea superaddidit noua præcepta obligatoria. ¶ Vnde adhibēda est his responsio, q̄ Christus infirmitatis II. apostolorum ac imbecillæ capacitatis conscius anteque indueret uirtute ex alto: noluit ea oīa quæ ad futurā ecclie gubernationē erant necessaria, explicare, qua needū erant oīm eorum capaces: quēadmodū ipse cōtestat⁹ est eis dicēs. Adhuc multa habeo uobis dicere: sed non potestis portare mō. Cū aut uenerit ille spūs ueritatis: docebit uos omnē ueritatē. Sed cōpluscula ad directionē ecclie p̄tinētia p̄cepta in euāgeliō non expressa, postea per suos explicuit ap̄los: ut ante est dictū. Multa etiā per eos successores: magisterio & inspiratione spūs sancti, prout ipse æterna sua sapiētia nouit ipsi ecclie suæ utili⁹ expedire. Et ergo posterioribus nouæ legis seculis nonnulla curauit instituēda: q̄ prius non reuelauerat, nec ordinauerat institui debere. q̄m posteriore tempore decursu: expediēs erat illud institui in ecclesia. in priore anno: non ita id cōgruebat nec expediebat. ¶ Quēadmodū III. & in ueteri lege per diueratas temporum successiones: diuersa suo populo de dedit instituta, non aut oīa: uno eodēque tempore. Quippe tempore Abrae primū cōstituit dñs præceptū de circūcisione: & non in anteriore tempore, neque p̄cedēte anno: curriculo. & tempore Moysi instituit dñs agnū palchale quo: annis manducandum, celebrandūque phase: & non prius atque per Moysem diuersis etiā anno: interuallis uaria ædidit præcepta, ad dei cultū aut exercenda iudicia in populo, con ducētia: & non oīa uno eodēque temporis articulo. Cōsimiliter in antiqui decursu testamēti posteriorib⁹ secundū temporis seriē patribus aliqua